1
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2021

Concede título de Cidadão Honorário de
Ponte Nova ao Sr. Salomão Sabino Neto.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do título de

Cidadania Honorária de Ponte Nova ao Sr. Salomão Sabino Neto.

Salomão nasceu em 24 de outubro de 1943 na cidade de Manhuaçu

onde cresceu e iniciou a carreira profissional. Em 13 de junho de 1964 celebrou

matrimônio com Marilene Heringer Sabino. Pai de seis filhos: Ivan, Roney,

Renan, Evandro, Dória e Salomão Júnior, sendo que dois deles são naturais de

Ponte Nova. Tem nove netos e três bisnetos.

Designado para atender a região, pela empresa Pneus Muriaé,

considerou como torrão natal a cidade de Ponte Nova/MG onde reside desde

1972. Foi proprietário de borracharias que foram suporte para sua atividade

principal na área de reforma de pneus, prestou serviços também às empresas

Fon-Fon Pneus e PNEUTEX. Desportista, atuou como goleiro em duas das

principais agremiações ponte-novenses: Municipal Atlético Clube e Esporte

Clube Ana Florência, onde soergueu a condição de Tri-Campeão Regional no

“Torneio do Açúcar”.

Aposentado, iniciou com amigos um projeto musical que tem sido

referenciado devido à ousadia em sua formação por músicos da 3ª geração,

talentosos, cheios de vigor e anseio por manter perduráveis gêneros musicais

proclamados e consagrados em sua época. Cidadão de reputação ilibada,

contribuiu e concorreu para o crescimento e desenvolvimento econômico,

social, esportivo e cultural deste município. Ético e respeitoso em todas as

esferas, possui fortes vínculos de amizades que irmanam até os dias atuais.

Segundo Salomão: “Somos a cidade onde vivemos. Porque somos feitos

de vivências, perdas, experiências, encontros. Somos constituídos dos lugares

onde passamos. Somos parte de uma comunidade. Não somos só filhos de

nossos pais, somos filhos do chão onde assentamos nossas raízes, onde

somos acolhidos e nos apaixonamos.”

Desta forma, remeto o presente projeto para a apreciação dos nobres

edis para que seja aprovado e se reconheça o Senhor Salomão Sabino Neto

como cidadão honorário de Ponte Nova.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2021.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS

2
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2021

Concede título de Cidadão Honorário
de Ponte Nova ao Sr. Salomão Sabino
Neto.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Sr.

Salomão Sabino Neto.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução, representado por diploma

especialmente confeccionado, será entregue ao agraciado em Sessão Solene

do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de                de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

            Sérgio Antônio de Moura

            Vereador- REPUBLICANOS